
Nº 137, quarta-feira, 19 de julho de 201732 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Retificar a portaria de nomeação nº 2.034 de 12/07/2017,
publicada no DOU nº 136, seção 2, página 32 de 18/07/2017, onde se
lê: "PORTARIA Nº 2.034", Leia-se: " PORTARIA Nº 2.042 "

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
tendo em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU
de 19 de maio de 2011, CONSIDERANDO o que determina o Inciso
VI, Artigo 44 do Estatuto da Universidade, resolve:

No- 456 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta
Instituição, com lotação no Câmpus de Caraúbas, nos termos do art.
9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, publicada no D.O.U. de 12/12/1990,
Isadora Oliveira do Nascimento, classificada em 10º lugar, no Con-
curso Público homologado pelo Edital n° 001/2017, de 03/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 05/01/2017, retificado pelo
Edital n° 005/2017, de 02/02/2017, publicado no D.O.U. de
06/02/2017, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas se-
manais, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da União e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em vaga decorrente da aposentadoria
de Rosângela Fernandes Barreto, conforme Portaria UFERSA/GAB
n° 350, de 31/05/2017, publicada no D.O.U. de 01/06/2017, código
da vaga nº 0306944. A posse da servidora ora nomeada ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
D.O.U.

No- 457 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta
Instituição, com lotação no Câmpus de Pau dos Ferros, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, publicada no D.O.U. de
12/12/1990, Mariana Espíndola Gonçalo, classificada em 1º lugar nas
vagas destinadas aos negros, no Concurso Público homologado pelo
Edital n° 001/2017, de 03/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União de 05/01/2017, retificado pelo Edital n° 005/2017, de
02/02/2017, publicado no D.O.U. de 06/02/2017, para o cargo de
Psicólogo - Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, nos termos do Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis da União e do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em vaga decorrente da
vacância em virtude de posse em outro cargo inacumulável de Giu-
liana Maria Gonçalves Ávila, conforme Portaria UFERSA/GAB n°
442, de 12/07/2017, publicada no D.O.U. de 13/07/2017, código da
vaga nº 0984360. A posse da servidora ora nomeada ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
D.O.U.

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO a Portaria Ministerial n° 404/2009, de 23 de abril
de 2009, publicada no D.O.U de 24 de abril de 2009, republicada no
D.O.U de 07 de maio de 2009; CONSIDERANDO o que consta no
Processo n° 23091.006725/2017-91, resolve:

No- 458 - Autorizar o afastamento do país da servidora técnico-ad-
ministrativa Janaína Maria Silva Holanda, matrícula SIAPE nº
2036367, lotada Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas, no
período de 10 de setembro de 2017 a 28 de fevereiro de 2018, com
ônus limitado para esta Universidade, com a finalidade de cursar
parte de seu. Este ato entra em vigor nesta data.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 1.736 - Dispensar, a partir de 3 de julho de 2017, RENAN
JAQUES ANDRADE, assistente em administração, MASIS nº
197810, SIAPE nº 2182326, do exercício da função de chefe do
Serviço de Expediente do Biotério Central da Pró-Reitoria de Ad-
ministração, código FG-4, para a qual foi designado pela Portaria nº
1734/2015/GR, de 7 de outubro de 2015.(Ref. Correspondência
22/BIC/PROAD/2017).

No- 1.737 - Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2017, MÁRCIO
MATIAS, professor do magistério superior, MASIS nº 180259, SIA-
PE nº 2158704, classe C, nível 2, do exercício da função de co-
ordenador do Curso de Graduação em Ciência da Informação - Ba-
charelado, do Centro de Educação, código FCC, para a qual foi
designado pela Portaria nº 2066/2015/GR, de 30 de novembro de
2015.(Ref. Correspondência 11/CIN/CED/2017).

No- 1.738 - Art. 1º Designar, a partir de 1º de agosto de 2017,
MÁRCIO MATIAS, professor do magistério superior, MASIS nº
180259, SIAPE nº 2158704, classe C, nível 2, para exercer a função
de chefe do Departamento de Ciências da Informação do Centro de
Ciências da Educação, para um mandato de dois anos.
Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada código FG-1, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.(Ref. Correspondência 11/CIN/CED/2017).

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 1.740 - Dispensar, a partir de 20 de julho de 2017, FÁBIO
BALTAZAR DE QUEIROZ, auxiliar em administração, MASIS nº
192672, SIAPE nº 2087789, do exercício da função de chefe da
Divisão de Planejamento e Controle de Materiais da Coordenadoria
de Suprimentos da Diretoria de Administração do Hospital Univer-
sitário, código FG-3, para a qual foi designado pela Portaria nº
885/2017/GR, de 11de abril de 2017, tendo em vista seu pedido de
vacância.(Ref. Solicitação 46041/2017).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.645 - Exonerar a servidora SILMARA DA COSTA PEREIRA
CESTARI, Matrícula SIAPE nº 604106, da função de Chefe do De-
partamento de Dermatologia da Escola Paulista de Medicina do Cam-
pus São Paulo (FG-01).

Nº 2.646 - Designar a servidora EDILEIA BAGATIN, Matrícula
SIAPE nº 6602316, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Dermatologia da Escola Paulista de Medicina do Campus São
Paulo (FG-01).

Nº 2.647 - Designar o servidor HENRIQUE ALVES DE AMORIM,
Matrícula SIAPE nº 2052543, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica do Campus
São José dos Campos (FUC-01).

Nº 2.648 - Reconduzir o servidor RICARDO ARTIGIANI NETO,
Matrícula SIAPE nº 3151760, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Patologia da Escola Paulista de Medicina do Cam-
pus São Paulo (FG-01).

Nº 2.649 - Designar o servidor MARCELO SOARES DE CAR-
VALHO, Matrícula SIAPE nº 1089422, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Economia do Campus Osasco (FG-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA No- 2.526, DE 10 DE JULHO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a Raquel Jales Leitão de
Carvalho, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP/Ambulatório
de Psiquiatria, no período de 24.07.2017 a 29.07.2017, para participar
do 50º Congresso da Associação Psicanalítica Internacional, que será
realizado em Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado, (Processo
nº. 23089.045817/2017-36).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

No- 1.072 - Autorizar o afastamento do país do Professor do Ma-
gistério Superior FERNANDO MICHELOTTI, matrícula SIAPE nº
1354495, lotado no Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário
e Regional, no período de 1º de agosto de 2017 a 30 de novembro de
2017, para realizar Estágio de Doutoramento na modalidade San-
duíche na Universidad Nacional Autônoma do México, na Cidade do
México, com ônus para a CAPES, e sem prejuízo de seus ven-
cimentos.

No- 1.073 - Exonerar do Cargo de Direção de DIRETOR-ADJUNTO,
CD-04, DO INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO
desta Universidade, o servidor LAECIO ROCHA DE SENA, a contar
de 7 de junho de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA No- 1.080, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 0005/2013, de 17 de julho de
2013, publicada no DOU n° 138, de 19 de julho de 2013, seção 02,
pg. 31, que concedeu o afastamento do país do servidor LUIZ FER-
NANDO NAZARÉ MARQUES, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Universidade Federal do Sul e Sudeste
do Pará, no período de 1° de agosto de 2013 a 31 de julho de 2017,
afim de realizar o curso de Doutorado em Engenharia Civil e Es-
trutural, na Universidade de Sheffield, na Inglaterra/Reino Unido,
com ônus limitado e sem prejuízo de sua remuneração.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 880, DE 7 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 830, de 28 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial de 29 de agosto de 2014 e considerando
o Processo nº 23085.001238/2017-11, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
VANDERLEI GONÇALVES, SIAPE 1121967, ocupante do cargo de
Médico-Área, Classe/Padrão E-414, carga horária de 40 horas se-
manais, código de vaga nº 706806, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 353, DE 17 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000089/2017-15, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIS RODOLFO FLEURY CURADO
TROVARELI, matrícula SIAPE nº 1368720, do mandato de Con-
selheiro, representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

PORTARIA Nº 354, DE 17 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso IV da
Constituição Federal, e considerando o que dispõem os artigos 3º e
10, inciso I, da Portaria n° 581, de 10 de dezembro de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2009,
resolve:

Art. 1º Autorizar que o servidor LEANDRO MOREIRA
SOUTO, Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº
2110139, lotado na Secretaria do Tesouro Nacional, tenha, excep-
cionalmente, exercício provisório na Procuradoria Seccional da Fa-
zenda Nacional em Uberlândia, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 711, DE 18 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro 2016, DOU de 19 de
dezembro 2016, e considerando os termos do Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, e demais informações que constam do Pro-
cesso nº 10167.101492/2017-67, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-19T01:04:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




